

Nemak reporta Flujo de US\$132 M en el 1T23

Resultados impulsados por un mayor volumen y el mejoramiento de la mezcla de productos

Monterrey, México, a 25 de abril de 2023. Nemak, S.A.B. de C.V. (BMV: NEMAK) (“Nemak” o la “Compañía”) anunció el día de hoy sus resultados operativos y financieros del primer trimestre de 2023 (“1T23”). A continuación, se presenta un resumen de los indicadores clave de desempeño:

	Primer Trimestre		
	2023	2022	Δ%
Volumen (M de Unidades equivalentes)	10.8	10.0	8.2
Ingresos	1,257	1,131	11.1
Flujo de Operación ¹	132	115	14.8
Inversiones de capital	121	90	NA ²

Millones de dólares, excepto Volumen

(1) Flujo de Operación (“Flujo”) = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales

(2) NA = No aplicable

Mensaje del Director General

Arrancamos el año con resultados positivos, registrando un crecimiento de 11% en ingresos, impulsado principalmente por una mayor producción de vehículos ligeros por parte de clientes, así como por el lanzamiento de nuevos productos en nuestro segmento de vehículos eléctricos, estructura y chasis (VE/CE). A su vez, el Flujo aumentó 15%, gracias al efecto combinado del mayor volumen y una mejor mezcla de productos, compensando parcialmente los efectos negativos de la inflación.

Del lado de ventas y mercadotecnia, obtuvimos un nuevo contrato para fabricar carcasas de alta complejidad para vehículos completamente eléctricos de un cliente europeo, por un valor de US\$30 millones en ingresos anuales, con lo que nuestro libro de órdenes en el segmento VE/CE creció a US\$1,630 millones anuales. En paralelo, hemos seguido avanzando en el escalamiento de la producción en este segmento, preparando el inicio de operaciones de las nuevas instalaciones para fabricar carcasas de baterías para vehículos completamente eléctricos en México, Alemania y la República Checa. También seguimos invirtiendo en la expansión de la producción de carcasas de baterías para vehículos totalmente eléctricos en nuestro Electric Mobility Center en México, apostando por soluciones vanguardistas y personalizadas para satisfacer las diversas necesidades de electrificación y aligeramiento de nuestros clientes.

A lo largo del 2023, nos esforzaremos por seguir aprovechando la recuperación de la industria en todas nuestras regiones para impulsar el desempeño del negocio, apoyándonos al mismo tiempo

en nuestras capacidades tecnológicas para fortalecer los cimientos para el crecimiento rentable en nuestras líneas de productos dirigidas al mercado de vehículos eléctricos.

Acontecimientos Recientes

- Durante el 1T23, Nemak aseguró negocios por un valor aproximado de US\$30 millones anuales para producir carcasas de alta complejidad para vehículos eléctricos, con lo que su libro de órdenes en su segmento VE/CE ascendió a US\$1,630 millones anuales.
- Por segundo año consecutivo, Nemak obtuvo la máxima calificación de CDP (“A”) por su trabajo activo para gestionar el cambio climático con proveedores (Supplier Engagement Rating).

Industria Automotriz

	Millones de Unidades		
	Primer trimestre		
	2023	2022	% Var
Venta de Vehículos Estados Unidos (SAAR) ⁽¹⁾⁽²⁾	15.3	14.1	8.0
Producción de Vehículos en Norteamérica ⁽²⁾	3.8	3.6	6.4
Producción de Clientes de Nemak en Norteamérica ⁽²⁾	2.4	2.3	4.5
Venta de Vehículos Europa (SAAR) ⁽¹⁾⁽²⁾	15.7	13.1	20.2
Producción de Vehículos en Europa ⁽²⁾	4.4	3.9	11.7
Producción de Clientes de Nemak en Europa ⁽²⁾	2.7	2.5	7.3

(1) SAAR = Ventas anualizadas desestacionalizadas (por sus siglas en inglés)

(2) Fuente: estimados de S&P Global Mobility y Nemak

En el trimestre, las ventas SAAR de vehículos ligeros en los EE. UU. fueron de 15.3 millones de unidades, 8.0% más año vs. año (“a-vs-a”). Este desempeño fue impulsado en gran medida por el crecimiento de 6.4% a-vs-a de la producción en la región, que alcanzó los 3.8 millones de unidades, como resultado de la mejoría gradual de las condiciones de la cadena de suministro, particularmente de semiconductores.

En Europa, las ventas SAAR de vehículos ligeros incrementaron 20.2% a-vs-a, situándose en 15.7 millones de unidades. Lo anterior fue derivado mayormente de un aumento de 11.7% a-vs-a en la producción de vehículos ligeros en la región, la cual sumó 4.4 millones de unidades, siguiendo las mismas dinámicas observadas en Norteamérica.

Resumen de Resultados Financieros

	Primer Trimestre		
	2023	2022	Δ%
Volumen (M de Unidades equivalentes)	10.8	10.0	8.2
Ingresos	1,257	1,131	11.1
Utilidad de operación	49	35	40.0
Flujo de Operación ¹	132	115	14.8
Flujo de Operación ¹ / Unidad equivalente	12.3	11.6	6.0
Utilidad neta	(15)	6	NA ²
Inversiones de capital	121	90	NA ²
Deuda Neta ³	1,423	1,276	11.5

Millones de dólares, excepto Volumen y Flujo de Operación / Unidad equivalente

(1) Flujo de Operación ("Flujo") = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales

(2) NA = No aplicable

(3) Deuda Neta = Deuda Total - Efectivo Total

El volumen total del 1T23 aumentó 8.2% a-vs-a, a 10.8 millones de unidades equivalentes, apoyado por la mayor producción por parte de los clientes de Nemak y el lanzamiento de nuevos productos en todas las regiones, principalmente en el segmento VE/CE.

Los ingresos del 1T23 presentaron un crecimiento de 11.1% a-vs-a, sumando US\$1,257 millones, derivado del mayor volumen y la mejor mezcla del producto que sobrecompensaron los efectos cambiarios de la depreciación del euro frente al dólar estadounidense.

En el 1T23, el Flujo incrementó 14.8% a-vs-a, a US\$132 millones, impulsado en gran parte por el mayor volumen y mejor mezcla de producto, que compensó parcialmente los efectos inflacionarios. En consecuencia, el Flujo por unidad equivalente fue 6.0% mayor a-vs-a en el 1T23, situándose en US\$12.3. Derivado de los factores mencionados, la Utilidad de Operación del 1T23 aumentó 40.0% a-vs-a, situándose en US\$49 millones.

En el 1T23, Nemak registró una Pérdida Neta de US\$15 millones, comparada con la utilidad de US\$6 millones reportada en el mismo periodo del año anterior. Esta variación se atribuyó en gran medida a mayores pérdidas cambiarias que no implicaron salida de efectivo alguna, así como a mayor gasto financiero debido al incremento en tasas de interés de referencia.

Las inversiones de capital ascendieron a US\$121 millones en el 1T23, las cuales se enfocaron principalmente al lanzamiento de nuevos productos en el segmento VE/CE.

Al 31 de marzo de 2023, Nemak reportó una Deuda Neta de US\$1,423 millones. Las razones financieras fueron: Deuda Neta a Flujo de los últimos doce meses, 2.5 veces; y, Cobertura de Intereses, 7.5 veces. Estas razones comparan con 2.5 y 5.0 veces, respectivamente, registradas al cierre del 1T22.

Resultados por Región

Norteamérica

En el 1T23, los ingresos incrementaron 15.6% a-vs-a, impulsados por el crecimiento de 12.1% a-vs-a en el volumen, que en turno fue apoyado por la mayor producción por parte de clientes de Nemak y el lanzamiento de nuevos productos en el segmento VE/CE. Asimismo, el Flujo del 1T23 presentó un alza de 8.4% a-vs-a, atribuida a mayor volumen y mejor mezcla de producto, que compensó parcialmente las presiones inflacionarias en la región.

Europa

Los ingresos del 1T23 aumentaron 9.3% a-vs-a, ya que el crecimiento de 4.7% a-vs-a en el volumen, impulsado por los mismos factores que determinaron el desempeño en Norteamérica, sobrecompensaron los efectos negativos de la depreciación del euro con respecto al dólar estadounidense. El Flujo del 1T23 incrementó 5.4% a-vs-a, dado que el mayor volumen y la mejor mezcla de producto compensaron parcialmente los efectos inflacionarios.

Resto del Mundo

En el 1T23, los ingresos registraron una caída de 3.1% a-vs-a, dado que el crecimiento de 1.8% a-vs-a en el volumen, principalmente en Brasil, no fue suficiente para contrarrestar los efectos cambiarios. Sin embargo, el Flujo del 1T23 incrementó 131.4% a-vs-a, apoyado principalmente por la mejor mezcla de producto y eficiencias operativas en la región.

Metodología para la presentación de resultados

Este reporte presenta información financiera no auditada. Las cifras están expresadas en dólares americanos, y las razones financieras se calculan en la misma moneda. Debido al redondeo de cifras, pueden presentarse diferencias mínimas al calcular los porcentajes de variación de un periodo contra otro.

Información para el Webcast de Resultados

El Webcast de Resultados de Nemak del 1T23 se llevará a cabo el miércoles 26 de abril próximo, a las 1:00 p.m., hora del este de los EE. UU. (11:00 a.m. hora de la CDMX). Para participar, favor de unirse al [webcast en vivo](#) o marcar de la siguiente forma: EE. UU.: llamada local: (877) 407-0784. Llamada Internacional: 1-201-689-8560. Llamada desde México sin costo: 800 522 0034. De no poder participar, el evento estará disponible en el sitio web de la Compañía (audio y transcripción). Para mayor información, favor de visitar la página <https://investors.nemak.com/es/>

Declaraciones Prospectivas

Este reporte puede contener ciertas “declaraciones a futuro” de conformidad con el significado de la Ley de Reforma de Litigios sobre Valores Privados de Estados Unidos de 1995 (*United States Private Securities Litigation Reform Act of 1995*). Estas declaraciones se basan en las expectativas actuales de la administración y se encuentran sujetas a riesgos, incertidumbres y cambios en las circunstancias, que pueden hacer que los resultados, el rendimiento o los logros reales difieran materialmente de los resultados, el rendimiento o los logros anticipados. Todas las declaraciones contenidas en este documento que no sean claramente de naturaleza histórica son declaraciones a futuro y las palabras "anticipar", "creer", "esperar", "estimar", "planear" y expresiones similares tienen generalmente la intención de identificar declaraciones a futuro. Nemak no tiene ninguna obligación (y rechaza expresamente cualquier obligación de este tipo) de actualizar o alterar sus declaraciones futuras, ya sea como resultado de nueva información, eventos futuros u otros.

Acerca de Nemak

Nemak es un proveedor líder de soluciones innovadoras para el aligeramiento en la industria automotriz global, especializado en el desarrollo y producción de componentes de aluminio para aplicaciones de vehículos eléctricos, estructura y chasis, así como tren motriz de combustión interna. En 2022, generó ingresos por US\$4.7 mil millones. Para mayor información, visite nemak.com/es

Nemak
Estado de Resultados
Millones de Dólares

Por el primer trimestre de:

	2023	2022	% Var.
Volumen (millones de unidades equivalentes)	10.8	10.0	8.2
Ingresos	1,257	1,131	11.1
Utilidad Bruta	132	102	29.4
Gastos de venta y administración	(84)	(68)	23.5
Otros ingresos (gastos), neto	1	1	NA ²
Utilidad de Operación	49	35	40.0
Gasto Financiero	(23)	(16)	43.8
Producto Financiero	2	1	NA ²
Ganancia (Pérdida) por fluctuación cambiaria	(26)	2	NA ²
Resultado financiero, neto	(47)	(13)	NA ²
Participación en Asociadas	2	0	NA ²
Impuestos a la utilidad	(18)	(17)	NA ²
Utilidad Neta	(15)	6	NA ²

	2023	2022	% Var.
Utilidad de Operación	49	35	40.0
Depreciación, amortización y otras partidas virtuales	83	80	3.8
Flujo de Operación ¹	132	115	14.8
Inversiones de capital	121	90	NA ²

(1) Flujo de Operación ("Flujo") = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales

(2) NA = No aplicable

Nemak
Balance General Consolidado
Millones de Dólares

Activos	Mar-23	Dic-22	% Var
Efectivo y equivalentes de efectivo	270	417	(35.3)
Clientes	724	636	13.8
Inventarios	896	841	6.5
Otros activos circulantes	30	28	7.1
Total activo circulante	1,920	1,921	(0.1)
Inversión en acciones	27	24	12.5
Propiedad, planta y equipo, neto	2,693	2,631	2.4
Otros activos	666	686	(2.9)
Total Activos	5,306	5,263	0.8

Pasivos y Capital Contable	Mar-23	Dic-22	% Var
Préstamos bancarios C.P.	116	87	33.3
Vencimientos del pasivo L.P. a C.P.	14	29	(50.8)
Intereses por pagar	13	7	85.7
Otros pasivos circulantes	1,721	1,693	1.7
Total pasivo circulante	1,864	1,815	2.7
Deuda a largo plazo	1,544	1,525	1.2
Obligaciones laborales	78	74	5.4
Otros pasivos de largo plazo	92	124	(25.8)
Total Pasivos	3,578	3,539	1.1
Total capital contable	1,728	1,724	0.2
Total pasivo y capital contable	5,306	5,263	0.8

Nemak Resultados por Región

Millones de Dólares

Por el primer trimestre de:

Volumen (millones de unidades equivalentes)	2023	2022	% Var.
Norteamérica	5.9	5.3	12.1
Europa	3.6	3.5	4.7
Resto del Mundo	1.2	1.2	1.8
Total	10.8	10.0	8.2

Ingresos Totales*	2023	2022	% Var.
Norteamérica	696	602	15.6
Europa	426	390	9.3
Resto del Mundo	135	139	(3.1)
Total	1,257	1,131	11.1

Flujo de Operación ¹	2023	2022	% Var.
Norteamérica	74	68	8.4
Europa	43	41	5.4
Resto del Mundo	16	7	131.4
Total	132	115	14.8

Margen de Flujo de Operación ¹ en %	2023	2022	% Var.
Norteamérica	11%	11%	(6.2)
Europa	10%	10%	(3.6)
Resto del Mundo	12%	5%	138.9
Total	11%	10%	3.3

Flujo de Operación ¹ USD/Unidad equivalente	2023	2022	% Var.
Norteamérica	12.5	12.9	(3.3)
Europa	11.8	11.7	0.7
Resto del Mundo	13.0	5.7	127.3
Total	12.3	11.6	6.0

(1) Flujo de Operación ("Flujo") = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales

* De clientes externos